שלום רב,

הנדון: תיקונים נדרשים במודל תאגידי הבניין להעסקת מהגרי עבודה ברישיון

הרינו פונים בבקשה לנקוט במספר צעדים, הכוללים תיקונים בנוהל "תנאי ההיתר להעסקת עובדים זרים בענף הבניין על ידי קבלני כוח אדם" (להלן: **הנוהל**) ובתקנות עובדים זרים (מעבר של עובד זר בין מעבידים שהם קבלני כוח אדם בענף הבניין), תשס"ו-2006 (להלן: **התקנות**), בהינתן הבעיות הייחודיות הנובעות מתבנית ההעסקה המשולשת של מהגרי העבודה בענף הבניין (עובד-תאגידי-קבלן), ובפרט בהינתן העת הנוכחית עקב השינויים המשמעותיים שעובר הענף.

4. כשל יסודי זה דורש התאמה יסודית על מנת לעמוד בתנאי משפט העבודה המגן. כידוע, הסדר התאגידים הוא "בן חורג" בהסדר הסטטוטורי להעסקת עובדים בידי קבלני כוח אדם, הקבוע בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו-1996. בהתאם לחוק זה, לא ניתן להעסיק עובד אצל מעסיק בפועל לתקופה העולה על תשעה חודשים. בשנים שלאחר שכוון הסדר התאגידים במאי 2005 הוספה הוראה מיוחדת בחוק האמור, המאפשרת בהתאם להיתר שנותן שר הפנים, העסקת עובדים שאינם תושבי ישראל באמצעות תאגידים מיוחדים; ובשנת 2009 הוסף סעיף 12א(ה) לחוק שהחריג את התאגידים לכוח עבודה זר ממגבלת תשעת החודשים שנקבעה בחוק.

15. הדברים מחריפים בהינתן המציאות הייחודיות הקיימת בענף הבניין, אשר בו מוגבלת יכולת העובדים בתאגידים עבור בין מעסיקים ל-4 ימים ספציפיים בשנה, וזאת לצד הגבלת יכולתם להיות בישראל ללא מעסיק לתקופה של 30 ימים (בהשוואה ל-90 ימים בענפי החקלאות והסיעוד, שהם התקופה שגם קבועה בסעיף 11(א1) לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, כתקופה לאחריה ניתן ככלל לשלול אשרה מעובד שלא הועסק בענף לשמו הוזמן) – והכל כקבוע בתקנות עובדים זרים (מעבר של עובד זר בין מעבידים שהם קבלני כוח אדם בענף הבניין), תשס"ו-2006.

16. השילוב שבין המגבלות האמורות שבתקנות לבין האופן בו מבוצעת החלפת עובדים בפועל בין תאגידים כמתואר לעיל (דהיינו בידי גורמים שלישיים ושלא תמיד על דעת העובד), מביא לא רק לפגיעה בעובד מול התאגיד שאותו הוא "עזב", אלא גם לאי-רישומו משך תקופה ממושכת בתאגיד חלופי, תקופה שבמהלכה אין תאגיד רשום שמחוייב לשלם את שכרו גם אם עבד במהלך התקופה בהתאם להוראת הקבלן או ה"ראיס".